PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Praça Juscelino Kubitschek, s/n — CEP 35420-000 — Minas Gerais
(31) 3557-9003

Ofício nº 222/2021/SEGOV

Mariana, 02 de julho de 2021.

A Sua Excelência o Senhor

Ronaldo Alves Bento

Vereador Presidente da Câmara Municipal de Mariana

Assunto: Requerimento 160 / 2021 | 3N shn 4 48

XodutLaulo.
Excelentíssimo Senhor Presidente:

Em resposta ao requerido à Prefeitura de Mariana, objetivando obter
informações na Secretaria Municipal de Educação, encaminho a resposta apresentada

através da CI nº SEJO85/2021, em anexo.

Cordialmente apresento votos de estima, permanecendo à disposição para o que
for necessário.

Atenciosamente,

Secretário Mumfcipal de Governo

Câmara Municipal de Mariana
Gabinete Vereador Ronaldo Bento "

Rua Marquês de Pombal, 40 / Bairro Rosário — Mariana ail com
(31) 3558 -5523 <& vereadorronaldabento am S , 17 1 - R/lasTA S ava MInIAMNDLICA NiANTSNA

META DA f ucs UU dLIackd ALALADE

Requcr;memo N.ªmlmll LA UUA DUÊ

in t1 /06R1 6SA

i à Mesa,
e, regimentalmente amparado, apresent

a

Dileto Plenário

'l TE O Vereador que esta subscrev
ouvido c b ; ã : o P]en&TIÚ. Ppara que apos aprovado, seja remetido Cópiª deste procedlmemo a

Secretario S & i e o elaria de Educaçaº Par& que nos pr&zos da leiT p[-este as seguu'ltBS mÍOl'maÇDES.

E sabido que o cronograma de vacinação contra o Covid-19 prioriza neste

momento a vacinação de professores e trabalhadores da educação. Logo, entende-se que
háa Intenção de retorno das aulas presenciais tão logo quanto for possível. |

Considerando isto, este edil requer informações sobre o preparo das escolas para
à retomada das aulas presenciais.

* Jáhá uma data prevista para o retorno das aulas presenciais nas escolas do i

município? :

* Háalgum protocolo emitido pelo município a ser seguido pelas escolas na

provável retomada das aulas?

Totens de álcool em gel, marcações de distanciamento nas salas, &

distanciamentos das carteiras, equipamentos de epi's para os funcionários, —

sinalizações com informações sobre o coronavírus, termômetros digitaise — |

treinamentos voltados aos funcionários sobre as novas medidas adotadas. — |

Alguma destas medidas estão nos planos de retorno às aulas? Quais?

e Sobre o item anterior, alguma das medidas citadas já foram tomadas?

Quais?

* Existerecurso destinado para esta preparação de retorno às aulas, no que !

tange aos protocolos de segurança e saúde? |

ÇÃMARA MUNICIPAL DE MARIANA
PROVADO POR UNANIMIDADE —

l oe Ld

Secretário
F

residente”

|
; En M este edil se vê na Tendo em vista que o risco de contaminação não passou,

; : : : tee E idado e a segurançãa com obrigação de fazer tais questionamentos buscando sempre o euidad E

a saude dos alunos de nossa cíidade,

Nestes termos,

Pede e Espera Deferimento.

Mariana, 17 de junho de 2021.

L ' / l RONALDO BENT(.),
Vereador %AÁARA MUNICIPAL DE MARIANA

An | P ROVADO-POR UNANIMIDADE
[)

sidente — — Seefetário

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

Secretaria Municipal de Educação

C1 - Comunicação Interna NºSEJOSS — |Data:29/06/202]

De: Secretaria Municipal de Educação

Para: Secretaria Municipal de Governo

Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 160/2021 de autoria do Vereador Ronaldo Bento.

Prezado Sr. Edvaldo Santos de Andrade,

Servimo-nos da presente, em resposta ao Requerimento n. º 160/2021 de autoria do

Vereador Ronaldo Bento, para informar que ainda não temos uma data prevista para o retorno das

aulas presenciais,

Entretanto, a proposta de protocolo municipal de retorno às atividades presenciais nas

unidades de ensino já foi construída pela Comissão Diagnóstica criada para essa finalidade e

encaminhada para análise do Prefeito Municipal e do Secretário Municipal de Saúde.

A referida Comissão Diagnóstica é composta por representantes dos Diretores e Pedagogos

da Rede Municipal, Diretores das Escolas Particulares, Superintendência Regional de Ensino,

incluindo Diretores da Rede Estadual, do Comitê Gestor do Plano de Prevenção e Contingenciamento

em Saúde da COVID-19 em Mariana, da Comissão de Educação da Câmara Municipal de Mariana,

da Procuradoria Geral do Munícipio, do Conselho Municipal de Educação, dos Pais e/ou

responsáveis, da Secretaria Municipal de Educação, do Sindicato dos Servidores Municipais de

Mariana, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania e da Associação dos

Servidores Municipais de Mariana.

Ressaltamos que os protocolos preveem, dentre outros, a utilização de totens de álcool em

gel, sabonete e termômetros digitais, espaço com ventilação natural, fornecimento de EPI's para os

funcionários, distribuição de Procedimento Operacional Padrão (POPs) e cartilhas com informações

específicas sobre a prevenção à COVID-19, distanciamento entre carteiras, marcações de

distanciamento e de rotas a serem usadas por cada grupo, além de treinamento de todos os servidores.

Importante pontuar que estamos nos organizando para cumprir os protocolos de segurança o

mais breve possível, por meio de cursos para capacitação com cada setor, priorizando as reformas das

escolas, a compra de EPL's, e em parceria com a Secretaria Municipal de Saúde e o Programa Saúde

na Escola, organizando cartazes, POP's e cartilhas para serem distribuídas.

Sem mais para o presente momento, deixamos os nossos sinceros votos de estima e

consideração.

Cordialmente,

á

De>
Carlene Ferreira de Almeida

Secretária Municipal de Educação

César Augusto Machado Rodrigues

Assessor Especial

Local de entrega: Assinatura:

Nome completo

Recebido em ......... Lscecvevesd /2021 Carimbo: